
32004D0023

9.1.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 5/90

DECIZIA COMISIEI
din 29 decembrie 2003

privind deschiderea unei anchete în temeiul articolului 27 alineatul (2) din Regulamentul (CE)
nr. 2501/2001 al Consiliului cu privire la violarea libertății de asociere în Belarus

(2004/23/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2501/2001 al Consiliului
din 10 decembrie 2001 de aplicare a unui sistem de preferințe
tarifare generalizate pentru perioada 1 ianuarie 2002 – 31 decem-
brie 2004 (1), astfel cum a fost modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1686/2003 al Comisiei (2), în special
articolul 27 alineatul (2),

întrucât:

(1) Comisia a primit informații privind săvârș
irea unor acte de
violare a libertății de asociere în Belarus. Aceste informații
i-au fost comunicate acesteia de către Confederația Inter-
națională a Sindicatelor Libere (CISL), Confederația Euro-
peană a Sindicatelor (CES) ș
i Confederația Mondială a Mun-
cii (CMM).

(2) Articolul 26 alineatul (1) litera (b) prevede retragerea tem-
porară a preferințelor tarifare, pentru toate sau pentru o
parte din produsele originare dintr-o țară beneficiară, din
cauza „violării grave ș
i sistematice a libertății de asociere, a
dreptului la negociere colectivă sau a principiului
nediscriminării în materie de angajare ș
i profesie sau din
cauza exploatării muncii copiilor, astfel cum sunt definite
în convențiile OIM.”

(3) Comisia a examinat informațiile comunicate privind
presupusele acte de violare a libertății de asociere în
Belarus. Aceste presupuse violări se referă la restricționarea
dreptului lucrătorilor ș
i angajatorilor de a constitui

organizații la alegere fără intervenția autorităților publice,
la intervenția autorităților publice în alegerile sindicale,
precum ș
i la limitarea activităților sindicale ș
i represiunea
liderilor ș
i a militanților sindicali, în contradicție cu
principiile cuprinse în Convenția nr. 87 privind libertatea
sindicală ș
i apărarea dreptului sindical ș
i Convenția nr. 98
privind dreptul de organizare ș
i negociere colectivă ale
Organizației Internaționale a Muncii. Comisia consideră că
există suficiente motive care justifică deschiderea unei
anchete.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului pentru preferințe generalizate,

DECIDE:

Articol unic

Comisia va deschide o anchetă privind presupusele violări ale
libertății de asociere în Belarus.

Adoptată la Bruxelles, 29 decembrie 2003.

Pentru Comisie

Pascal LAMY

Membru al Comisiei

(1) JO L 346, 31.12.2001, p. 1.
(2) JO L 240, 26.9.2003, p. 8.

02/vol. 16 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 171


